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UBND TỈNH QUẢNG NAM
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH 
Thực hiện truyền thông nâng cao nhận thức về chuyển đổi số năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 3604/KH-UBND ngày 16/6/2021 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về Truyền thông nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trên địa bàn 
tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch số 986/KH-UBND ngày 
22/2/2021 của UBND tỉnh về truyền thông nâng cao nhận thức về chuyển đổi số 
trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2022; Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch 
truyền thông nâng cao nhận thức về chuyển đối số năm 2022 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:
1. Mục đích
- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền cho cán bộ, công chức và đồng 

bào vùng DTTS và miền núi để nâng cao nhận thức về triển khai thực hiện chuyển 
đổi số tạo sự đồng thuận trong các cấp chính quyền và nhân dân trong để triển khai 
một cách đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

- Tích cực truyền thông việc chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân 
và doanh nghiệp; nâng cao văn hoá khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông 
tin trong cộng đồng nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, 
góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông 
tin cho người sử dụng.

2. Yêu cầu:
Việc triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền về chuyển đổi số phải thiết 

thực, hiệu quả, tiết kiệm và hình thức truyền thông phù hợp với chức năng, nhiệm 
vụ của cơ quan.

II. Nội dung thực hiện
1. Nội dung truyền thông
1.1. Thông tin tuyên truyền những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý 

nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, Chính quyền số, công nghệ số; sự 
cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông 
tin đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

1.2. Tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách 
pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số (Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 
03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc 
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gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2768/QĐ-UBND 
ngày 09/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc Phê duyệt Đề 
án“Phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số tỉnh Quảng 
Nam giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch 6124/KH-UBND ngày 19/10/2020 về Triển 
khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2021, định 
hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 12/4/2020 của Tỉnh ủy 
Quảng Nam về  chương trình chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định 
hướng đến năm 2030 và các văn bản khác có liên quan)

1.3. Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu 
cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn 
vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công 
nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số.

1.4. Thông tin tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển 
đổi số của tỉnh.

1.5. Thông tin tuyên truyền về việc khai thác, sử dụng hiệu quả hệ thống 
thông tin báo cáo LRIC,GRIC và các ứng dụng dùng chung của tỉnh như: Qoffice, 
một của điện tử, dịch vụ công 3,4; các ứng dụng Egov QuangNam, Smart Quang 
Nam, phản ánh hiện trường Quảng Nam trực tuyến, tổng đài 1022...

1.6. Thông tin chia sẻ, phổ biến các câu chuyện thành công, gương điển hình 
về chuyển đổi số.

2. Hình thức truyền thông
2.1. Thông qua các buổi họp giao ban cơ quan, sinh hoạt Chi bộ thường kỳ 

lồng ghép phổ biến, quán triệt các văn bản về chuyển đổi số, chính quyền số của 
Trung ương và của tỉnh.

2.1. Lồng ghép hội nghị thông tin, phổ biến cho CB,CC,NLĐ cơ quan nắm 
các thông tin liên quan đến công cuộc chuyển đổi số, thực hiện chính quyền số, 
ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý điều hành trên địa bàn tỉnh 
Quảng Nam. 

2.3. Đăng tải trên Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc, Bản tin Dân tộc và 
Miền núi Quảng Nam các nội dung thông tin liên quan về chuyển đổi số, chính 
quyền số và các ứng dụng công nghệ thông tin dùng chung hướng đến lợi ích của 
cộng đồng để nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp.

2.4. Triển khai phổ biến văn bản, tài liệu liên quan đến chuyển đổi số cho 
CB,CC, NLĐ qua hệ thống Zalo và mục trao đổi Q- Office của cơ quan Ban Dân 
tộc.

III. Tổ chức thực hiện
1. Văn phòng Ban
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- Theo dõi, đề xuất các văn bản cần phổ biến, quán triệt về chuyển đổi số, 
chính quyền số tại họp giao, họp sinh hoạt chi bộ cơ quan gửi Chi ủy tổng hợp, 
thực hiện.

- Lựa chọn, biên tập các nội dung thông tin cơ bản về chuyển đổi số, chính 
quyền số và các ứng dụng công nghệ thông tin dung chung đăng tải lên Trang 
thông tin điện tử cơ quan và Bản tin Dân tộc và Miền núi Quảng Nam.

2. Các phòng thuộc Ban
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Văn phòng triển khai thực hiện 

Kế hoạch đảm bảo nội dung đề ra; chú trọng quán triệt CB,CC, NLĐ đơn vị thực 
hiện tốt việc khai thác, sử dụng các hệ thống ứng dụng dùng chung của tỉnh.

- Nghiên cứu, lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, 
chính quyền số trong triển khai kế hoạch tuyên truyền, tập huấn chính sách, pháp 
luật cho đối tượng hộ đồng bào dân tộc thiểu số, già làng, người có uy tín, cán bộ 
...theo chức năng, nhiệm vụ của phòng chuyên môn được phân giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện truyền thông nâng cao nhận thức về chuyển 
đổi số năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh. Yêu cầu các phòng tổ chức triển khai thực 
hiện kịp thời, hiệu quả./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- CB,CC, NLĐ cơ quan;
- Lưu:  VT

KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

#ChuKyLanhDao
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